
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 10 DEL 05/02/2018 

OGGETTO: Servizio di noleggio di due fotocopiatrici per l'Ufficio delle dogane di 

Bologna e di una fotocopiatrice per l'Ufficio delle dogane di Piacenza. 

CIG DERIVATO Z90220985E 

IL DIRETTORE DEL DISTRETTO DI BOLOGNA 

Visto il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300 di riforma dell'organizzazione del 

Governo, in particolare l’articolo 57 che istituisce l’Agenzia delle Dogane; 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, “Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

Visto l’articolo 23-quater, comma 1 e 2 del decreto legge 6 luglio 2012 n. 95, convertito 

con modificazioni in legge 7 agosto 2012 n. 135, che dispone l’incorporazione 

dell’Amministrazione Autonoma dei Monopoli di Stato nell’Agenzia delle dogane che 

assume la denominazione di Agenzia delle dogane e dei monopoli; 

Visti il Regolamento di amministrazione e il Regolamento di contabilità dell’Agenzia 

delle dogane e dei monopoli; 

Visto il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia; 

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 

Visto il programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2018 e 2019, adottato dalla 

Direzione Interregionale Emilia Romagna e Marche e approvato dalla competente 

Direzione Centrale con nota prot. n. 4184/RU del 15 gennaio 2018, in conformità a 

quanto stabilito dall’articolo 21 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n 50; 

Vista la determina del Direttore dell’Agenzia prot. n. 7273 del 23 marzo 2016 con la 

quale il dott. Pieremilio Araldi è nominato dirigente del Distretto di Bologna della 

Direzione Interregionale Emila Romagna e Marche; 

Rilevato che il noleggio di una fotocopiatrice dell’Ufficio delle dogane di Bologna, in 

adesione alla convenzione Consip denominata Fotocopiatrici 23 – Lotto 1, terminerà il 

prossimo 22 febbraio e il noleggio di una fotocopiatrice dell’Ufficio delle dogane di 

Piacenza, in adesioni alla convenzione Consip denominata Fotocopiatrici 19 – Lotto 1, 

terminerà il prossimo 5 marzo; 

ADM.DGDR0064.REGISTRO INTERNO 1.0000278.05-02-2018-R



 

2 

Vista la nota del Direttore dell'Ufficio delle dogane di Bologna, prot. n. 511 del 5 gennaio 

2018, inerente la necessità di noleggiare per 60 mesi due fotocopiatrici formato A3 

monocromatiche con produttività trimestrale di 24.000 copie; 

Vista la nota del Direttore dell'Ufficio delle dogane di Piacenza, prot. n. 697 dell’11 

gennaio 2018, inerente la necessità di noleggiare per 60 mesi una fotocopiatrice formato 

A3 monocromatica con produttività trimestrale di 24.000 copie; 

Ravvisata la necessità di attivare le procedure necessarie per garantire il servizio in 

oggetto, funzionale al corretto svolgimento delle attività dell'Ufficio delle dogane di 

Bologna; 

Considerato che l’articolo 1, comma 449 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come 

modificato dall’articolo 1, comma 495, lettera a) della legge di stabilità 2016, prevede 

che le agenzie fiscali, di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999 n. 300, sono tenute ad 

approvvigionarsi utilizzando le convenzioni-quadro messe a disposizione da CONSIP 

SpA; 

Verificato che sono attive convenzioni CONSIP tramite le quali approvvigionare il 

servizio necessario all'Ufficio delle dogane di Bologna e all’Ufficio delle dogane di 

Piacenza; 

Vista la convenzione tra la Consip SpA e la ditta Olivetti SpA con sede a Ivrea  (TO), 

Via  Jervis,  77, denominata "Apparecchiature Multifunzione 26 - Lotto 3”, che mette a 

disposizione apparecchiature multifunzione monocromatiche per scansione, copia e 

stampa formato A3, per gruppi di lavoro di medio-alte dimensioni con produttività 

trimestrale di 24.000 copie; 

Ritenuto di procedere all’acquisizione del servizio in oggetto mediante adesione alla 

sopra richiamata convenzione, ai sensi dell’articolo 36 del Codice dei contratti pubblici; 

Accertato che il canone trimestrale di noleggio per 60 mesi di un’apparecchiatura 

multifunzione con produttività B (numero di copie 24.000), in adesione alla sopra 

richiamata convenzione, è di € 168,00 e pertanto, il costo complessivo per 3 

apparecchiature è pari ad € 10.080,00 (diecimilaottanta/00) IVA esclusa; 

Precisato che: 

- il contratto avrà ad oggetto il noleggio di due fotocopiatrici per l'Ufficio delle dogane 

di Bologna e di una fotocopiatrice per l'Ufficio delle dogane di Piacenza, in adesione 

alla convenzione Consip denominata “Apparecchiature Multifunzione 26 - Lotto 3”, 

stipulata dalla Consip con la ditta Olivetti SpA; 



 

3 

- il Responsabile unico del procedimento, di cui all’articolo 31 del decreto legislativo 

18 aprile 2016, n. 50, è lo scrivente; 

Considerato che l’acquisizione dei prodotti di cui al presente provvedimento è finanziato 

con mezzi propri di bilancio dell'Ufficio delle dogane di Bologna, nell’ambito del Conto 

di budget 03.10.0010: ATTREZZATURE TECNICHE (Articolo C05.0008.0006 - 

Noleggio fotocopiatrici), di cui si assicura capienza; 

DETERMINA 

- di stipulare, per le motivazioni espresse in premessa, il contratto con la ditta Olivetti 

SpA di adesione alla convenzione Consip denominata “Apparecchiature 

Multifunzione 26 - Lotto 3” per il noleggio di due fotocopiatrici per l'Ufficio delle 

dogane di Bologna e di una fotocopiatrice per l'Ufficio delle dogane di Piacenza, ai 

sensi dell’articolo 36 del Codice dei contratti pubblici; 

- di quantificare in €10.080,00 (diecimilaottanta/00) IVA esclusa l’importo complessivo 

del contratto; 

- di disporre affinché il pagamento sia effettuato a seguito di ricevimento di fattura 

debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e 

fiscale; 

Il Responsabile Unico del Procedimento è il dott. Peremilio Araldi, dirigente del Distretto 

di Bologna della Direzione Interregionale Emila Romagna e Marche. 

IL DIRIGENTE 

Dott. Pieremilio Araldi 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai  
sensi dell’art. 3, comma 2, del d.lgs. 39/1993 


